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هفتادوسه روز گذشت و اینترنت در ایران 
هنوز به وضعیت عادی بازنگشته است. برای 
میلیون‌ها ایرانی، اینترنت دیگر فقط یک ابزار 
تکنولوژیک نیست؛ بخشــی از کار، معیشت، 
ارتباط، آموزش، درمان، خریــد، بانکداری و 
حتی احساس امنیت روانی است. با این حال، در 
تمام این هفته‌ها آنچه بیش از خود محدودیت‌ها 
جلب توجه کرده، آشفتگی در روایت رسمی 
و چندپارگی آشکار در ساختار تصمیم‌گیری 
درباره اینترنت بوده؛ وضعیتی که حالا با انتصاب 
ناگهانی محمدرضا عارف بــه عنوان »رئیس 
ستاد ویژه ساماندهی و راهبری فضای مجازی 

کشور« وارد مرحله تازه‌ای شده است.

پشت پرده یک حکم تازه
 از رئیس‌جمهوری

حکم تازه مسعود پزشکیان در ظاهر یک 
انتصاب اداری است، اما متن آن معنایی فراتر 
دارد. رئیس‌جمهور در حکــم خود از ضرورت 
»ایجاد انسجام نهادی«، »رفع تداخل وظایف«، 
»جلوگیری از موازی‌کاری« و »پایان دادن به 
چندصدایی در مدیریت فضای مجازی« سخن 
گفته است. همین چند عبارت کافی است تا 
تصویری روشــن از وضعیت فعلی حکمرانی 
اینترنت در ایران ترســیم شــود؛ ساختاری 
چندپاره، متداخل و پر از مراکز تصمیم‌گیری 
موازی که حتی دولت نیز ظاهراً کنترل کامل آن 

را در اختیار ندارد.
در واقع، حکم تازه پزشــکیان را می‌توان 
اعتراف غیرمستقیم به وجود بحران حکمرانی 
در فضای مجازی دانست. وقتی رئیس‌جمهور 
ناچار می‌شود برای »پایان دادن به چندصدایی« 
ستاد ویژه تشــکیل دهد، یعنی همین حالا 
چندصدایی وجــود دارد و نهادهای مختلف 
دربــاره اینترنت تصمیم می‌گیرنــد، روایت 
می‌سازند و حتی گاه یکدیگر را نقض می‌کنند.

روایت‌های متناقض
 درباره وضعیت اینترنت 

این تناقض‌ها در روزهای اخیر آشــکارتر 
از همیشه شــده اســت. فاطمه مهاجرانی، 
ســخنگوی دولت، می‌گوید اینترنــت پرو با 
مصوبه شورای عالی امنیت ملی اجرا شده و پس 
از عبور از شرایط جنگی، اینترنت به حالت عادی 

بازخواهد گشت.
هم‌زمان امــا معــاون ارتباطــات دفتر 

رئیس‌جمهور تأکید می‌کند اینترنت طبقاتی 
و اینترنت پرو اساساً با نگاه و سیاست‌های دولت 
چهاردهم در تضاد است. پرسش اینجاست؛ اگر 
اینترنت پرو برخلاف نگاه دولت است، پس چرا با 
مصوبه نهادی اجرا شده که ریاست آن با شخص 
رئیس‌جمهور است؟ این همان نقطه‌ای است 
که بحران اصلی خود را نشان می‌دهد؛ شکاف 
میان »مسئولیت رســمی« و »قدرت واقعی 

تصمیم‌گیری«.
در ظاهر، رئیس شورای عالی امنیت ملی، 
رئیس‌جمهور است. وزیر ارتباطات عضو دولت 
است. شورای عالی فضای مجازی نیز نهادی 
اســت که رئیس‌جمهور در آن حضور دارد. اما 
در عمل، مجموعه اظهــارات هفته‌های اخیر 
نشان می‌دهد تصمیم نهایی درباره اینترنت 
الزاماً در اختیار دولت نیست. حتی در بسیاری 
موارد، مقام‌های دولتی بیشتر شبیه سخنگوی 
تصمیم‌هایی به نظر می‌رســند کــه در جای 

دیگری گرفته شده‌اند.

نقش مجهول وزارت ارتباطات 
در موضوع اینترنت

اکنون نیز شاید هیچ جمله‌ای بهتر از سخنان 
وزیر ارتباطات ایــن وضعیت را توصیف نکند؛ 
جایی که سیدستار هاشمی می‌گوید: »قوه عاقله 
کشور، اینترنت را یک ضرورت می‌داند.«این 
جمله در ظاهر دفاع از اینترنت است، اما در لایه 

پنهان خود معنایی بسیار مهم دارد.
اگر »قوه عاقله« بیرون از وزارت ارتباطات 
تعریف می‌شــود، پس نقش وزارت ارتباطات 
چیست؟ اگر تصمیم نهایی جای دیگری گرفته 
می‌شود، وزیر دقیقاً چه‌کاره است؟ سیاست‌گذار 
است یا صرفاً مجری؟ تصمیم‌گیر است یا تنها 
رابط میان مردم و ساختارهای امنیتی؟ در واقع، 
بحران اینترنت در ایران فقط بحران فیلترینگ 
یا محدودیت نیست؛ بحران عاملیت دولت است 
و شاید هیچ جایگاه سیاســی به اندازه وزارت 

ارتباطات دچار فرسایش نشده باشد.
وزارتخانه‌ای که در بســیاری از کشورها 
متولی مستقیم سیاست‌گذاری اینترنت است، 
در ایران بیش از هر زمان دیگری شبیه نهادی 
فاقد اختیار به نظر می‌رســد.چنان که »ستار 
هاشمی« بارها از ضرورت اینترنت برای مردم 
و اقتصاد گفته، اما در عمل، نه توانســته زمان 
مشخصی برای بازگشت کامل اینترنت ارائه 

کند، نه توضیح شــفافی درباره مرجع اصلی 
تصمیم‌گیری بدهد. وقتی مشــخص نیست 
تصمیم نهایــی دقیقاً کجا گرفته می‌شــود، 
مسئولیت هم مبهم می‌شود. دولت می‌گوید 
محدودیت‌ها موقتی اســت؛ شــورای عالی 
امنیت ملــی تصمیم‌گیر معرفی می‌شــود؛ 
شــورای عالی فضای مجازی سیاست‌گذاری 
می‌کند و نهادهای امنیتی از ضرورت کنترل 
حرف می‌زنند اما درنهایت، هیچ نهاد مشخصی 
مســئول مســتقیم هزینه‌های اقتصادی و 

اجتماعی این وضعیت شناخته نمی‌شود.

مساله یک تناقض در میان حاکمیت
همین تناقض نیز حالا به یکی از جدی‌ترین 
چالش‌های سیاسی دولت تبدیل شده است. 
چون مساله فقط قطع اینترنت نیست؛ مساله 

شکاف میان وعده و واقعیت است. 
مردمی که به امیــد کاهش محدودیت‌ها 
پای صنــدوق رأی رفتند، حالا با شــرایطی 
روبه‌رو شــده‌اند که حتی از نظر زمانی، یکی از 
طولانی‌ترین دوره‌هــای محدودیت اینترنت 
در سال‌های اخیر محســوب می‌شود. در این 
میان، دولت تــاش می‌کند روایــت خود را 
اقتصادی و معیشــتی نگه دارد. ســخنگوی 
دولت از »حق همه مردم« برای دسترســی 
به اینترنت سخن می‌گوید. وزیر ارتباطات از 
آسیب به اقتصاد دیجیتال حرف می‌زند. معاون 
دفتر رئیس‌جمهور تأکیــد می‌کند اینترنت 
بین‌المللی حق طبیعی شــهروندان است. اما 
هم‌زمان، جریان دیگری در ساختار سیاسی 
ایران اساســاً اینترنت را نه یک حق، بلکه یک 

تهدید امنیتی می‌بیند.
نماد روشن این نگاه، اظهارات رسول جلیلی، 
عضو حقیقی شورای عالی فضای مجازی است؛ 

کسی که گشایش شبکه‌های اجتماعی خارجی 
را »خیانت« توصیف می‌کند و از »درگاه‌های 
حکمرانی دشمن« ســخن می‌گوید. در این 
نگاه، اینترنت آزاد نه زیرساخت زندگی، بلکه 
میدان جنگ شناختی اســت. پلتفرم‌هایی 
مثل اینســتاگرام و تلگرام، نه ابزار ارتباطی، 
بلکه بخشی از ســازوکار نفوذ و تهدید تعریف 
می‌شوند. اینجاســت که شکاف اصلی آشکار 
می‌شود؛ دو تعریف متفاوت از اینترنت در دل 

حاکمیت ایران.

اینترنت ایران 
در تعریف اول و تعریف دوم 

در یک تعریف، اینترنت زیرساخت اقتصاد، 
زندگی و معیشت اســت؛ چیزی که قطع آن 
می‌تواند میلیون‌ها شــغل را مختل و زندگی 
روزمره مــردم را فلج کنــد. در تعریف دیگر، 
اینترنت بخشــی از میدان حکمرانی و امنیت 
است؛ فضایی که باید کنترل، مدیریت و محدود 
شود. دولت پزشکیان تلاش می‌کند در روایت 
اول بایستد، اما مساله اینجاست که ظاهراً ابزار 
کافی برای تثبیت این روایت را در اختیار ندارد. 
همین ناتوانی است که باعث می‌شود هر روز یک 
مقام دولتی از اینترنت آزاد دفاع کند و ساعاتی 
بعد، یک مقام نزدیک به جریان تندرو از ضرورت 

تداوم محدودیت‌ها سخن بگوید.
این آشفتگی فقط در سطح سیاسی باقی 
نمانده و حالا به اقتصاد و زندگی روزمره مردم 
نیز ســرایت کرده و چیزی که بیش از هر چیز 
دیده می‌شود، تعلیق است؛ تعلیق میان وعده 
و واقعیــت، میان دولت و نهادهــای امنیتی، 
میان اینترنت آزاد و اینترنت کنترل‌شــده؛ و 
شــاید دقیقاً به همین دلیل است که انتصاب 
محمدرضا عارف بیش از آن که نشــانه قدرت 
دولت باشد، نشانه بحران در ساختار مدیریت 
اینترنت بــه نظر می‌رســد؛ تلاشــی برای 
بازپس‌گیری فرماندهی فضایی که حالا دیگر 

معلوم نیست دقیقاً در اختیار چه کسی است؟

اینترنت؛ میدان آشکار شدن 
شکاف‌های قدرت

امروز اینترنت بــه یکی از شــفاف‌ترین 
میدان‌های آشکار شــدن شکاف‌های قدرت 
در ساختار سیاسی ایران تبدیل شده و کافی 
اســت فقط به مجموعه اظهــارات مقام‌های 
مختلــف در همین چند هفته نــگاه کنیم تا 

روشن شود مساله دیگر صرفاً »اتصال« نیست؛ 
مساله، نزاع بر سر تعریف حکمرانی است. در 
یک سوی این نزاع، دولتی قرار دارد که تلاش 
می‌کند اینترنت را به زبان اقتصاد، معیشت و 
زندگی روزمره توضیح دهد. در ســوی دیگر، 
جریانی قرار دارد که اینترنت را بخشی از میدان 
امنیت و کنترل می‌بیند؛ فضایی که باید تحت 
نظارت، محدودسازی و مدیریت سخت‌گیرانه 

قرار گیرد
همین دوگانگی باعث شــده امروز حتی 
مفهوم »وضعیت عادی« نیز محل اختلاف باشد. 
دولت می‌گوید اینترنت باید به شرایط عادی 
بازگردد، اما بخش‌هایی از جریان امنیت‌محور 
اساساً اینترنت آزاد را وضعیت عادی نمی‌دانند. 
در این نگاه، محدودسازی نه یک استثنا، 
بلکه بخشی از مدل مطلوب حکمرانی است. 
به همین دلیل اســت که هم‌زمــان با وعده 
بازگشت اینترنت، چهره‌هایی از جریان تندرو 
از »ضرورت درس گرفتــن از جنگ« و انتقال 
مردم به سکوهای داخلی سخن می‌گویند. در 
واقع، برای این طیف، جنگ و بحران نه دلیلی 
برای بازگشت اینترنت آزاد، بلکه فرصتی برای 

تثبیت پروژه کنترل فضای مجازی است.

اینترنت پرو؛ پروژه‌ای که همه
 از آن اعلام برائت می‌کنند

در میان این آشفتگی، ماجرای »اینترنت 
پرو« به نماد تناقض در سیاست‌گذاری تبدیل 
شده؛ طرحی که تقریباً همه درباره آن حرف 
می‌زنند، اما هیچ‌کس مســئولیت کاملش را 
نمی‌پذیرد. سخنگوی دولت می‌گوید این طرح 
برای کمک به کسب‌وکارها و با مصوبه شورای 
عالی امنیت ملی اجرا شده و دفتر رئیس‌جمهور 
می‌گوید اینترنت طبقاتی برخلاف نگاه دولت 
است. برخی نمایندگان مجلس می‌گویند طرح 
از کنترل خارج شده و حتی احتمال دارد به ابزار 
درآمدزایی تبدیل شده باشد. معاون مخابرات 
از احراز هویت کاربران اینترنت پرو دفاع می‌کند 
و هم‌زمان تأکید دارد اینترنت بین‌الملل نباید با 

همان قیمت اینترنت ملی عرضه شود.
در واقــع، اینترنــت پرو فقــط یک مدل 
دسترسی نیست؛ نماد شکل‌گیری اینترنت 
طبقاتــی در ایران اســت. مدلی کــه در آن، 
دسترسی آزاد دیگر حق عمومی تلقی نمی‌شود، 
بلکه به امتیازی محــدود و قابل خرید تبدیل 

می‌شود.
همین مساله باعث شده دولت در موقعیت 
دشواری قرار گیرد. چون از یک‌سو نمی‌خواهد 
در برابر افکار عمومی حامی اینترنت طبقاتی 
دیده شود و از سوی دیگر، ظاهراً توان یا اختیار 
کافی برای توقف کامل آن را هم ندارد.تناقض 
بزرگ‌تر اما اینجاست؛ دولتی که با شعار رفع 
فیلترینگ و دسترسی آزاد روی کار آمد، حالا 
ناچار شــده درباره اینترنتی توضیح بدهد که 
خودِ حامیانش آن را مصداق تبعیض می‌دانند.

دولت پزشکیان و آزمون بزرگ اعتماد
برای مسعود پزشکیان، مساله اینترنت حالا 
فقط یک چالش اجرایی نیست؛ به آزمون اعتماد 
سیاسی تبدیل شده است.  این بحران زمانی 
پررنگ‌تر می‌شود که به وعده‌های انتخاباتی 
مسعود پزشــکیان نگاه کنیم. اینترنت آزاد و 
مخالفت با محدودسازی، یکی از اصلی‌ترین 

محورهای تبلیغاتی او بود. 
پزشکیان بارها از ضرورت دسترسی آزاد 
مردم به اینترنت سخن گفته و محدودسازی 
گســترده را نقد کرده بود. او بــا وعده کاهش 
محدودیت‌ها و دفاع از دسترسی آزاد به اینترنت 
رأی گرفت. بخش مهمی از بدنه رأی او را طبقه 
متوسط شــهری، فعالان اقتصاد دیجیتال، 
جوانان و کاربران شبکه‌های اجتماعی تشکیل 
می‌دادند؛ گروه‌هایی که اینترنت برایشان نه 
یک موضوع فرعی، بلکه بخشی از سبک زندگی 
و معیشت است.اما حالا همان بدنه اجتماعی، با 
طولانی‌ترین دوره محدودیت اینترنت در دولت 

جدید مواجه شده است. 
همین روند می‌تواند ســرمایه اجتماعی 
دولت را فرسایش دهد؛ به‌ویژه اگر دولت نتواند 
نشــان دهد که واقعاً اختیار و اراده لازم برای 
تغییر وضعیت را دارد.شــاید به همین دلیل 
اســت که انتصاب محمدرضا عارف اهمیت 
پیدا می‌کند. این انتصاب فقط یک جابه‌جایی 
مدیریتی نیست؛ تلاشی است برای بازسازی 
مرکز فرماندهی اینترنت در شرایطی که ساختار 
تصمیم‌گیری درباره فضای مجازی به‌شدت 
پراکنده و متداخل شده است. اما پرسش اصلی 
همچنان پابرجاست؛ آیا دولت واقعاً می‌تواند 

حکمرانی اینترنت را در اختیار بگیرد؟

اینترنت؛ آینه بحران حکمرانی
آن چه امروز در اینترنت ایران دیده می‌شود، 
فقط بحران ارتباطات نیست؛ آینه‌ای از بحران 
بزرگ‌تر حکمرانی است .بحران در هماهنگی 
نهادها، بحــران در پاســخگویی، بحران در 
شفافیت تصمیم‌گیری و بحران در نسبت میان 

وعده‌های سیاسی و واقعیت اجرایی.
در چنین وضعیتی، اینترنت تبدیل به چیزی 
فراتر از یک زیرساخت تکنولوژیک و شاید به 
میدان ســنجش میزان اختیار دولت، میزان 
نفوذ جریان‌های امنیت‌محور و حتی کیفیت 
رابطه حکومت با جامعه تبدیل شــده است؛ و 
شاید مهم‌ترین واقعیت همین باشد که در تمام 
این جدال‌ها، این مردم‌اند که میان قطع و وصل، 
میان وعده و محدودیت و میان اینترنت آزاد و 

اینترنت کنترل‌شده معلق مانده‌اند.
مردمی که نــه در اتاق‌های تصمیم‌گیری 
حضور دارند، نه در شورای عالی امنیت ملی، نه 
در شورای عالی فضای مجازی و نه در جلسات 
سیاســت‌گذاری؛ اما بیشــترین هزینه این 
آشــفتگی را می‌پردازند و حالا، پس از ۷۳ روز 
محدودیت و بیش از ۱۷۰۰ ســاعت اختلال، 
پرسش اصلی همچنان بی‌پاسخ مانده است؛ 
در نهایت، چه نهادی واقعــاً اینترنت ایران را 

اداره می‌کند؟

سایه حضور همزمان ایران و امارات در نشست؛ 
بریکس چه موضعی در قبال جنگ ایران 

اتخاذ خواهد کرد؟
نشســت تازه بریکس در دهلی‌نو در حالی آغاز می‌شود 
که تنش میان ایران و آمریکا این بلــوک نوظهور را با یکی 
از جدی‌ترین آزمون‌های سیاســی خود روبه‌رو کرده است. 
به گزارش فرارو، گروهی که ســال‌ها تلاش کــرده خود را 
به‌عنوان وزنه‌ای در برابر نظم غرب‌محور معرفی کند، اکنون 
باید نشان دهد آیا در بحران‌های ژئوپلیتیک نیز توان رسیدن 
به موضع مشترک را دارد یا نه؟ در مرکز این اختلاف، حضور 
هم‌زمان ایران و امارات متحده عربی قرار دارد؛ دو عضوی که 
در قبال جنگ، مواضعی متفاوت و حتی متضاد دارند. تهران 
از هند، رئیس دوره‌ای آینده بریکس، خواسته اجماعی برای 
محکومیت حملات آمریکا و اسرائیل شکل دهد، اما نزدیکی 
برخی اعضا به واشنگتن و ملاحظات اقتصادی کشورهای 
عربی، دستیابی به چنین بیانیه‌ای را دشوار کرده است. سرگی 
لاوروف و عباس عراقچی وزیران خارجه روســیه و ایران در 
این نشســت حضور دارند اما وانگ یی وزیر خارجه چین به 
دلیل سفر ترامپ غایب خواهد بود. اکنون این پرسش مطرح 
است که بریکس در این نشست حساس و متفاوت خود چه 

موضعی در قبال جنگ ایران اتخاذ خواهد کرد؟
    

سخنگوی کمیسیون فرهنگی مجلس: 
دنبال تشکیل »قرارگاه جامع رسانه‌ای، 

تبلیغی جنگ« هستیم
سخنگوی کمیسیون فرهنگی مجلس از برگزاری نشست 
مشترک این کمیسیون با دستگاه‌های فرهنگی، رسانه‌ای و 
تبلیغی کشور خبر داد و گفت: کمیسیون فرهنگی به‌دنبال 
تشــکیل »قرارگاه جامع رســانه‌ای، تبلیغی جنگ« برای 
هم‌افزایی در حوزه روایتگری، تولید محتوا و تصویرســازی 
از تحولات جنگی است. احمد راستینه،افزود: خوشبختانه 
دســتگاه‌های مختلف در بخش‌های گوناگــون اقدامات 
بایسته‌ای انجام داده‌اند، اما ضرورت هماهنگی و هم‌افزایی 
میان مجموعه‌های فرهنگی و رســانه‌ای کشور از دو جهت 
مورد تأکید جدی قرار گرفت؛ نخست در حوزه تولید محتوا 
و خلق آثار رسانه‌ای و دوم در حوزه روایتگری و تصویرسازی 

صحیح از وقایع و تحولات جنگ.
    

اعلام آمادگی روسیه برای کمک به پاکستان 
در میانجیگری میان ایران و آمریکا

سفیر روسیه در اسلام‌آباد، عصر چهارشنبه اعلام کرد که 
مسکو کاملًا آماده است تا از تلاش‌های دیپلماتیک پاکستان 
برای کاهش تنش‌ها در خاورمیانه حمایت کند. به گزارش 
فرارو به نقل از تاس، آلبرت خورف، که در حاشــیه مجمع 
»روسیه و جهان اســام« در قازان سخن می‌گفت، با اشاره 
به نقش کلیدی پاکستان در مناسبات منطقه‌ای تاکید کرد: 
ما امیدواریم با همکاری یکدیگر بتوانیم به این جنگ پایان 
دهیم. سفیر روسیه در ادامه با تمجید از ابتکارات پاکستان 
در قبال بحران ایران و آمریکا، خاطرنشان کرد که اسلام‌آباد 
می‌تواند نقش سازنده‌ای در برقراری صلح پایدار در منطقه 

خلیج فارس ایفا کند.
    

گزینه نهایی تصدی وزارت دفاع 
چه کسی است؟

معاون ارتباطات و اطلاع‌رســانی دفتر رئیس‌جمهور از 
معرفی احتمالی سرپرست فعلی وزارت دفاع به‌عنوان گزینه 
نهایی برای تصدی‌گری این وزارتخانه خبر داد. سید مهدی 
طباطبایی، درباره بررسی گزینه‌های مختلف جهت معرفی 
برای تصدی وزارت‌خانه‌های دفاع و اطلاعات گفت: در حال 
حاضر دو وزارتخانه‌ای که وزرای آن‌ها به شهادت رسیده‌اند، 
یعنــی وزارت دفــاع و وزارت اطلاعات با سرپرســت اداره 
می‌شوند.  وی افزود: از نظر قانونی، وزارت دفاع حدوداً نزدیک 
به سه هفته دیگر برای معرفی وزیر فرصت دارد که احتمالاً 
در این بازه، وزیر مربوطه معرفی خواهد شد.  طباطبایی ادامه 
داد: در خصوص وزارت اطلاعات، طبق قانون تا ۵۰ روز فرصت 
وجود دارد و هنوز تصمیم نهایی در این زمینه گرفته نشده 
اســت.  معاون ارتباطات و اطلاع‌رسانی دفتر رئیس‌جمهور 
تصریح کرد: احتمالاً سرپرست فعلی به‌عنوان گزینه نهایی 
برای وزارت دفاع معرفی خواهد شــد ولی برای گزینه‌های 
تصدی وزارت اطلاعــات هنوز تصمیمی گرفته نشــده و 

گزینه‌ها در حال بررسی هستند.
    

سخنگوی ارتش:
اجازه نمی‌دهیم تسلیحات آمریکایی 

وارد پایگاه‌های منطقه شود
سخنگوی ارتش جمهوری اســامی ایران گفت: دیگر 
اجازه نخواهیم داد تسلیحات آمریکایی از تنگه هرمز عبور 
کرده و وارد پایگاه‌های منطقه شود، هر کشوری بخواهد از این 
آبراه عبور کند، باید تحت نظارت نیروهای مسلح ایران باشد 
و عبوری بدون ضرر انجام گیرد. به گزارش ایلنا، امیر سرتیپ 
محمد اکرمی‌نیا دیروز در آیین چهلمین روز خاکســپاری 
سپهبد شهید عبدالرحیم موســوی رییس سابق ستاد کل 
نیروهای مسلح در حرم امام رضا )ع( افزود: امروز تنگه هرمز 
تحت کنترل راهبردی نیروهای مسلح ایران است؛ غرب تنگه 
در اختیار نیروی دریایی ســپاه و شرق آن در کنترل نیروی 
دریایی ارتش قرار دارد. وی ادامه داد: این کنترل هماهنگ 
و هم‌افزا، ضمن افزایش نظارت و ســیادت ایران بر منطقه، 
درآمدهایی تا ۲ برابر درآمدهای نفتی برای کشور به همراه 

خواهد داشت.
    

نسرین ستوده آزاد شد
نسرین ستوده، وکیل دادگستری دیروز چهارشنبه ۲۳ 
اردیبهشت به قید کفالت از زندان آزاد شد. به گزارش ایسنا، 
مهراوه خندان، فرزند نسرین ســتوده عصر دیروز در فضای 
مجازی نوشت: ساعتی پیش مادرم به قید کفالت موقتا آزاد 
شد. چهارشنبه ۱۲ فروردین ۱۴۰۵، این وکیل دادگستری و 

فعال سیاسی در خانه خود در تهران بازداشت شد.
    

به جرم جاسوسی برای موساد؛
احسان افرشته اعدام شد

قوه قضائیه اعلام کرد احسان افرشته ٣١ ساله به‌جرم جاسوسی 
برای موساد، سازمان اطلاعات خارجی اسرائیل اعدام شد. به گزاش 
این مرکز، احسان افرشته پس از تماس با ماموران موساد ابتدا در 
یک تاکســی اینترنتی و پس از آن با شروع به‌کار در یک شرکت 

وابسته به صنایع دفاع برای اسرائیل جاسوسی می‌کرده است.

تشکیل یک »ستاد ویژه« پس از ۷۳ روز تناقض‌گویی؛ فرمانده واقعی اینترنت در ایران چه نهادی است؟روی موج کوتاه

حکمرانی سایه‌ها!
میرا قربانی‌فر 

عضو کمیسیون اجتماعی مجلس گریزی به شعارهای تند علیه تیم 
مذاکره‌کننده در تجمعات شبانه زد و با اشاره به مصادره این تجمعات از سوی 
یک طیف خاص تصریح کرد: در تجمعات شبانه مردم به خیابان آمدند تا 
از کلیت نظام دفاع کنند. آمدند تا خیابان را در اختیار بگیرند تا فتنه‌گران و 
آشوبگران مشکلاتی را ایجاد نکنند. حال، یک عده‌ای در میان مردم هدایت 
شدند و می‌خواهند سیاست‌های خودشان را از طریق این تجمعات شبانه 
ابلاغ کنند. شاید علت این موضوع این است که تریبون کمتری در اختیار 

دارند و می‌خواهند از این تریبون استفاده کنند.
به گزارش خبرآنلاین، با وجود آنکه پیام‌هایی میــان ایران و آمریکا 
از سوی واسطه‌ها رد و بدل می‌شــود، اما بنابر روایت‌ها، ایران به پیشنهاد 
محمدباقر قالیباف در دور دوم مذاکرات اسلام‌آباد شرکت نکرد. با این حال، 
همچنان اعضای تیم مذاکره‌کننــده و در رأس آنان رئیس مجلس مورد 
غضب و خشم تندروها و افراطیون قرار گرفته و محور شعارهای تجمعات 

شبانه قرار گرفتند.
در همین راستا، احمد بیگدلی، در گفت‌وگویی با خبرآنلاین، درباره 
توهین‌ها به تیم مذاکره‌کننده ایران از سوی تندروها بیان کرد: الآن مذاکره 

جمهوری اسلامی ایران با آمریکا است؛ این جمهوری اسلامی ایران است 
که با آمریکا مذاکره می‌کند. همان‌طور کــه در ایام جنگ رمضان مانند 
جنگ ۱۲ روزه، همه مردم پای کار آمدند و در خیابان‌ها از نظام، مملکت 
دفاع کرده و پشتیبان نیروهای مســلح بودند، این هم ادامه همان جنگ 

است و فرقی نمی‌کند.
نماینده خدابنده در مجلس دوازدهم، ادامه داد: یک زمانی دشمن با زبان 
مسلح و موشک با ما گفت‌وگو می‌کند، ما هم جوابش را با زبان مسلح و موشک 
می‌دهیم. چون ما مهاجم نیستیم و حمله نمی‌کنیم. ما مدافع کشور هستیم 
و در چارچوب‌های خودمان از کشور محافظت و دفاع می‌کنیم. حالا یک 
زمانی هم دشمن می‌خواهد مرحله بعدی کار را با مذاکره پیش ببرد، او قطعا 
به دنبال منافع خودش است و جمهوری اسلامی ایران هم به دنبال منافع، 

چارچوب‌ها و خطوط قرمز خودش است.
عضو کمیسیون اجتماعی مجلس با بیان این‌که وقتی دشمن می‌خواهد 
با زبان مذاکره با ما صحبت کند، کدام عقل سلیمی می‌پذیرد که ما مذاکره را 
کنار بگذاریم و به دنبال مسائل دیگر برویم، گفت: مذاکره کردن به این معنا 
نیست که هر چه دشمن می‌گوید ما قبول کرده و چشم بگوییم؛ همان‌طور 

که او نیز به هر آنچه ما بگوییم چشم نمی‌گوید. فعلا روابط ایران و آمریکا و 
ادامه جنگ رمضان بر پایه مذاکره چیده شده است اما شاید فردا یا پس‌فردا 
اتفاقات دیگری بیفتد. اما در حال حاضر نظام جمهوری اســامی ایران 

روبروی آمریکا نشسته و مذاکره می‌کند.
 نماینده خدابنده در مجلس با تاکید بر حمایت همه از تیم مذاکره‌کننده 
ایران خاطرنشــان کرد: هر کســی و با هر لباســی که مذاکره می‌کند 
ـ چه مذاکره‌کننده‌هــای قبلی، چــه مذاکره‌کننده‌هــای فعلی و چه 
مذاکره‌کننده‌های آینده ـ مورد اعتماد و امین نظام و رهبر انقلاب هستند و 
بدون اجازه ایشان اقدامی انجام نمی‌دهند. اگر یادمان باشد امام شهیدمان 
فرمودند: »وزارت امور خارجه مجری منویات این نظام و مجری تصمیمات 

کلان نظام در مسائل بین‌الملل است.«

این مذاکره، مذاکره جمهوری اسلامی ایران با آمریکا است
بیگدلی گفت: هیچ فرقی ندارد، چه تجمعات مردمی باشد یا تریبون 
مجلس و هر تریبون دیگر، هر فرد و شــخصی در هــر لباس و موقعیتی 
بخواهد این تیم مذاکره‌کننده را تضعیف کنــد؛ در واقع نظام را تضعیف 

کرده و در مسیر جمهوری اسلامی ایران حرکت نمی‌کند. کسی که برای 
مذاکره می‌رود، همه مسائل را با نفرات اصلی این مملکت و با رهبر عزیزمان 
و کسانی که باید در این موضوع دخیل باشــند هماهنگ کرده است. او 
نمی‌تواند خارج از این هماهنگی تصمیم بگیرد و اگر بخواهد خارج از آن 
چارچوب تصمیم‌گیری کند، مورد قبول نظــام نخواهد بود و آن مذاکره 

بی‌فایده می‌شود.
وی در پایان تاکید کرد: همه ما در این شرایط خاص قبول داریم که این 
مذاکره، مذاکره جمهوری اسلامی ایران با آمریکا است، باید محکم پشت سر 
مذاکره‌کننده بایستیم. منافع مردم، منافع نظام، منافع مملکت و اهدافی 
که امام‌مان و سرداران و مردم‌مان در راه آن شهید شدند را در نظر گرفته و 

آنان را حفظ کنیم.

عضو کمیسیون اجتماعی مجلس: 

 عده‌ای می‌خواهند در تجمعات شبانه سیاست‌هایشان را ابلاغ کنند

گفت وگو

عضو کمیسیون امنیت ملی مجلس با اشــاره به اینکه آمریکا باید با 
پذیرش وقعیت ها، وارد مذاکره با ایران شــود، افزود: ما بعد از این همه 
ضربه‌ای که خوردیم و رهبر شهید انقلاب و فرماندهان عالی‌رتبه و مردم 
مظلوم کشور را به شهادت رساندند، به هیچ‌وجه حاضر نیستیم از نظرات 

آمریکایی‌ها تمکین کنیم؛ این اتفاقی است که هرگز رخ نخواهد داد.
به گزارش ایسنا، علاالدین بروجردی، با اشاره به صحبت‌های اخیر 
رئیس‌جمهور درخصوص مسیرهای پیش‌روی کشور، گفت: ما هم‌اکنون 
نیز در جنگ هستیم و آن هم جنگ غیرفعال؛ ناوهای آمریکایی در آن 
طرف تنگه هرمز شاخ و شانه می‌کشند و ما با آن‌ها مقابله می‌کنیم و این 

یعنی حالت جنگی است.

 آتش‌بس اعلام شده ناپایدار و غیرقابل اطمینان است
وی ادامه داد: آتش‌بس اعلام شده نیز ناپایدار و غیرقابل اطمینان است 
و هر لحظه ممکن است اتفاقی رخ دهد. خروجی همه این تحولات آن است 

که آمریکا باید واقعیت‌های صحنه را بپذیرد.
بروجردی توضیح داد: آمریکا باید بپذیرد که بازنده این جنگ است 
و وضعیت نسبت به قبل از جنگ تحمیلی سوم کاملا تغییر کرده است. 
امروز دیگــر آمریکایی وجود ندارد که با داشــتن پایگاه‌های متعدد در 
منطقه احساس قدرت کند و بتواند هر حرفی را که می‌زند عملی کند؛ 
چه درباره اصل جنگ، چه درباره ســاختار سیاســی نظام جمهوری 

 اســامی ایران، چه درباره عملیات زمینی علیه کشورمان و چه درباره 
تنگه هرمز.

ایران به چیزی کمتر از تحقق خواسته‌هایش قانع نیست
این عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس ادامه داد: 
آمریکا در واقع به کشوری تبدیل شده که شعارهای بزرگ بدون داشتن 
توان برای عمل به آن می‌دهد. این موضوع را صحنه داخلی آمریکا و دیگر 
کشورها فهمیده‌اند. آمریکا دنبال فشارهای سیاسی به جمهوری اسلامی 
ایران است و ما نیز به چیزی کمتر از تحقق خواسته‌هایمان قانع نیستیم؛ 

خواسته‌هایی که رسما به طرف آمریکایی اعلام شده است.
بروجردی خاطرنشان کرد: اگر این جنگ بخواهد خروجی داشته 
باشد و از حالت »جنگی« و »نه جنگ و نه صلح« خارج شویم، باید طبیعتا 
آمریکایی‌ها مواضع خود را تعدیل کنند چون ما به هیچ‌وجه دستاورد 
تنگه هرمز را از دست نخواهیم داد و به هیچ‌وجه وارد بحث مذاکره درباره 

غنی‌سازی هسته‌ای نخواهیم شد؛ غنی‌سازی حق مسلم و قانونی ملت 
ایران و پذیرفته‌شده در عرصه بین‌المللی است.

به هیچ‌وجه حاضر نیستیم از نظرات آمریکایی‌ها تمکین کنیم
 بروجردی در جمع‌بندی گفت: تنها ســناریو پیش‌رو این است که 
آمریکا واقعیت‌ها را بپذیرد و با پذیرش این واقعیات، با ایران وارد مذاکره 
شود تا از شرایط جنگی خارج شود چراکه ما بعد از این همه ضربه‌ای که 
خوردیم و رهبر شهید انقلاب و فرماندهان عالی‌رتبه و مردم مظلوم کشور 
را به شهادت رساندند، به هیچ‌وجه حاضر نیستیم از نظرات آمریکایی‌ها 

تمکین کنیم؛ این اتفاقی است که هرگز رخ نخواهد داد.
وی در پایان بیان کرد: آمریکا برای خروج از وضعیت فعلی ناگزیر است 
که به این مســائل تن دهد چون به لحاظ مسائل اقتصادی داخلی‌اش، 
وضعیت ذخایر راهبردی نفتی، اقتصاد جهانی و درخواست کشورهای 

مختلف، چاره دیگری ندارد.

عضو کمیسیون امنیت ملی مجلس:

دستاورد تنگه هرمز را از دست نمی‌دهیم

حکم تازه رئیس‌جمهور به 
محمدرضا عارف، در ظاهر 
یک انتصاب اداری است، 

اما پزشکیان در حکم خود 
از ضرورت »ایجاد انسجام 

نهادی«، »رفع تداخل وظایف«، 
»جلوگیری از موازی‌کاری« و 

»پایان دادن به چندصدایی در 
مدیریت فضای مجازی« سخن 
گفته است. همین چند عبارت 
کافی است تا تصویری روشن 

از وضعیت فعلی حکمرانی 
اینترنت در ایران ترسیم شود

در چنین وضعیتی، اینترنت تبدیل 
به چیزی فراتر از یک زیرساخت 

تکنولوژیک و شاید به میدان 
سنجش میزان اختیار دولت، میزان 

نفوذ جریان‌های امنیت‌محور و 
حتی کیفیت رابطه حکومت با 

جامعه تبدیل شده است؛ و شاید 
مهم‌ترین واقعیت همین باشد که 
در تمام این جدال‌ها، این مردم‌اند 
که میان قطع و وصل معلق مانده‌اند

آن چه امروز در اینترنت ایران 
دیده می‌شود، فقط بحران 

ارتباطات نیست؛ آینه‌ای از 
بحران بزرگ‌تر حکمرانی است 

.بحران در هماهنگی نهادها، 
بحران در پاسخگویی، بحران 

در شفافیت تصمیم‌گیری و 
بحران در نسبت میان وعده‌های 

سیاسی و واقعیت اجرایی

در ظاهر، رئیس شورای عالی 
امنیت ملی، رئیس‌جمهور است. 
وزیر ارتباطات عضو دولت است. 

شورای عالی فضای مجازی نیز 
نهادی است که رئیس‌جمهور 

در آن حضور دارد. اما در عمل، 
مجموعه اظهارات هفته‌های 
اخیر نشان می‌دهد تصمیم 
نهایی درباره اینترنت الزاماً 

در اختیار دولت نیست. حتی 
در بسیاری موارد، مقام‌های 

دولتی بیشتر شبیه سخنگوی 
تصمیم‌هایی به نظر می‌رسند که 

در جای دیگری گرفته شده‌اند


